Nell'*ad primum* dello stesso articolo Tommaso, in riferimento alla legge come *regula quaedam et mensura*, introduce una distinzione tra il principio stesso del moto e le inclinazioni di movimento che procedono da questo principio, il quale tuttavia va inteso anche come *motus*, seppure *primus motus*. Sia il *motus primus*, cioè il principio del *motus*, sia tali momenti del movimento (i moti secondi) possono essere definiti come *lex*: nel primo caso si tratta di legge in quanto *regula in mensurante et regulante*, nel secondo caso di legge in quanto *regula in mensurato et regulato*, la legge infatti va intesa non solo nella prospettiva del principio, ma anche in quella degli effetti che questo principio regolante causa in ciò che è

³⁹ S.TH. I-II, 90, prologo: "Consequenter considerandum est de principiis exterioribus actuum [...] Principium autem exterius, movens ad bonum, est Deus: qui et nos instruit per legem, et iuvat per gratiam."

⁴⁰ S.TH. I-II, 90, 1 c: "Dicendum quod lex quaedam regula est et mensura actuum, secundum quam inducitur aliquis ad agendum, vel ab agendo retrahitur: dicitur enim lex a *ligando*, quia obligat ad agendum."

⁴¹ S.TH. I-II, 90, 1 c: "Regula autem et mensura actuum est ratio; quae est principium primum actuum humanorum". Cf. al riguardo anche S.TH. I-II, 1, 1 ad 3: "Dicendum quod huiusmodi actiones non sunt proprie humanae: quia non procedunt ex deliberatione rationis, quae est proprium principium humanorum actuum."

⁴² S.TH. I-II, 90, 1 c: "rationis enim est ordinare ad finem, qui est primum principium in agendis".

⁴³ Cf. S.Th. I-II, 90, 1 c: "In unoquoque autem genere id quod est principium, est mensura illius generis; sicut unitas in genere numeri, et motus primus in genere motuum."

regolato.⁴⁴ Nell'uomo, quindi, valgono in quanto 'legge' sia l'attività generale della ragione, sia anche le singole inclinazioni in cui l'attività della ragione risulta efficace: ogni singolo e concreto obbligo, proveniente da una *lex*-principio può essere inteso esso stesso come *lex*, in quanto appunto *obb-liga*. Sussiste, però, una profonda qualitativa tra le due forme di legge: in riferimento a ciò che deve essere compiuto, infatti, la prima, è per l'agente *essentialiter regula et mensura*, la seconda invece lo è solo *participative*. A causa dell'orientamento verso il fine – radicato nel volere generale del bene –, è, innanzitutto, la ragione e l'attività di ragione ad essere per l'uomo *lex* in modo essenziale.

Mentre, in riferimento alla loro forma, l'*ad primum* analizza la differenza di questi due modi, in cui si può accertare una struttura di legge, scoprendo nel contempo che la legge in senso proprio per l'uomo può essere soltanto la legge di ragione,⁴⁵ l'*ad secundum* del medesimo articolo approfondisce tale differenza applicandola non più alla forma, ma ai contenuti della ragione; anche questi, infatti, possiedono la struttura di legge. Come nella ragione speculativa si danno *propositiones universales*, così nella ragione pratica si possono arguire *propositiones universales ordinatae ad actiones*, le cui *conclusiones* rappresentano le azioni stesse e che come tali, cioè in quanto proposizioni generali ordinate all'agire, possiedono la struttura di legge. Tali proposizioni fondamentali possono essere considerate da una parte *actualiter*, cioè *in actu*, dall'altra *habitualiter*, cioè quali *habitus*. Con *habitualiter* si contraddistingue la modalità della presenza delle proposizioni generali pratiche nella ragione umana prima di ogni attuazione, con *actualiter*, invece, si denota il loro stato nell'*actus* concreto. Ora, se si applica la differenziazione della struttura della legge elaborata nell'*ad primum*, vale a dire quella tra *essentialiter* e *participative* a questa distinzione concernente i contenuti della ragione, si giunge alla seguente conclusione: mentre le proposizioni fondamentali della ragione pratica – che la ragione possiede *habitualiter* – per l'agire a mo' di *motus* dell'uomo orientato al fine della *beatitudo* possiedono la struttura di legge in maniera essenziale (*essentialiter*), le singole *actiones* umane, derivate da queste *propositiones* come da un principio, hanno tale struttura di legge solo in maniera partecipata (*participative*).